
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
Nº 45                                                                                                                    LA PLATA, viernes 10 de mayo de 2002          

 
 

 
 

  
 

 

* CURSOS Y  TECNICATURAS CICLO LECTIVO 2002, PARA LOS    
   INSTITUTOS DE FORMACIÓN Y CAPACITACIÓN, SU APROBACIÓN.  

 
 

 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 

 

 
LA PLATA, 3 de mayo de 2002. 
 
VISTO, la propuesta elevada a través de la Subsecretaría de 

Formación Profesional y de Relaciones Institucionales y con la Comunidad, desde la Dirección General de Institutos, 
respecto de los cursos a realizarse durante el ciclo lectivo 2002, en los Institutos de Formación y Capacitación de 
Especialidades en: ANALISIS DELICTUAL, CRIMINALISTICA, BOMBEROS, INVESTIGACIONES, AERONAUTICA, 
COMUNICACIONES, LUCHA CONTRA EL NARCOTRAFICO, dependiente de la Dirección de Formación y 
Capacitación de Especialidades, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que desde el ciclo lectivo 2000, se vienen realizando los cursos 

en los Institutos de Formación y Capacitación Policial, creados mediante Resolución nº 2559/00, los cuales se 
desarrollan acorde a los Planes de Estudios, aprobados por Resolución Ministerial Nº 4543/00, de acuerdo con los 
postulados de la Enseñanza Oficial. 

 
Que resulta necesario establecer las características generales, 

convocatoria, estructura curricular de los cursos y Tecnicaturas que se distaran en cada instituto. 
 

POR ELLO 
 

EL MINISTRO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1º: AUTORIZAR la realización durante el ciclo lectivo 2002, de los cursos y Tecnicaturas que se consignan 
para los Institutos de Formación y Capacitación en:  
 
INSTITUTO DE FORMACIÓN POLICIAL EN ANALISIS DELICTUAL: 
 

1- CURSO DE ANALISTA DE INFORMACION DELICTUAL 
 

2- CURSO DE AYUDANTE DE ANALISTA DE INFORMACION DELICTUAL 
3- CURSO DE PERFECCIONAMIENTO PARA OFICIALES JEFES EN ANALISIS DELICTUAL 

 
INSTITUTO DE FORMACION POLICIAL EN CRIMINALISTICA: 
 

1- TECNICO SUPERIOR EN PAPILOSCOPÍA Y RASTROS 
2- TECNICO SUPERIOR EN LABORATORIO QUIMICO PERICIAL 
3- TECNICO SUPERIOR EN BALISTICA FORENSE 
4- TECNICO SUPERIOR EN PLANIMETRÍA PERICIAL 
5- TECNICO SUPERIOR EN DIBUJO DE ROSTRO 
6- TECNICO SUPERIOR EN ACCIDENTOLOGÍA VIAL 



 

 

7- TECNICO SUPERIOR EN DOCUMENTODOLOGÍA 
 
INSTITUTO DE FORMACION EN BOMBEROS POLICIALES: 
 

1- TECNICO ESPECIALISTA EN INCENDIOS Y RESCATES 
 
INSTITUTO DE FORMACION POLICIAL EN COMUNICACIONES: 
 

1- TECNICO EN EQUIPOS POLICIALES 
2- CURSO DE RADIOOPERADOR 

 
INSTITUTO DE FORMACION POLICIAL EN INVESTIGACIONES: 
 

1- TECNICO SUPERIOR EN INVESTIGACIONES POLICIALES 
2- AUXILIAR TECNICO EN INVESTIGACIONES POLICIALES 

 
INSTITUTO DE FORMACION POLICIAL EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRAFICO: 
 

1- CURSO DE ESPECIALISTA EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRAFICO 
2- CURSO DE AUXILIAR OPERATIVO EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRAFICO 
3- TECNICO SUPERIOR EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRAFICO 
4- CURSO DE CAPACITACION OPERATIVA 

 
INSTITUTO DE FORMACION POLICIAL EN AERONAUTICA: 
 

1- CURSO TEORICO DE PILOTO COMERCIAL DE AVIONES 
2- CURSO TEORICO DE PILOTO COMERCIAL DE HELICÓPTERO 
3- CURSO DE MECANICO DE MANTENIMIENTO DE AERONAVES 

 
Artículo 2º: DISPONER que los Cursos y Tecnicaturas, serán dictados de acuerdo a los PLANES DE ESTUDIO, 
aprobados mediante Resolución Ministerial 4543/00, de cuya ESTRUCTURA CURRICULAR se adjunta ANEXO I de 
cada Instituto de Formación Policial, y como ANEXO II las características generales de los Cursos y Tecnicaturas. 
 
Artículo 3º: DECLARAR abierta la inscripción para los Cursos y Tecnicaturas a partir del 6 de mayo de 2002 y hasta el 
23 del mismo mes y año, de acuerdo a las características generales enumeradas en el ANEXO II, debiendo en todos los 
casos realizarse personalmente. 
 
Artículo 4º: DECLARAR que la Dirección General de Institutos Policiales de Formación y Capacitación, a través de la 
Dirección de Formación y Capacitación de Especialidades, realice los ajustes operativos necesarios que permitan el 
efectivo cumplimiento de lo precedentemente dispuesto, como así el real contralor de la actividad académica en los 
Institutos, implementando las medidas necesarias para el logro de los objetivos propuestos. 
 
Artículo 5º: DISPONER que el Personal Policial incorporado a dichos cursos asista a las clases con carácter obligatorio 
y con perjuicio del servicio exclusivamente durante su permanencia en los Institutos por el dictado de clases, debiendo 
continuar con sus servicios ordinarios fuera del horario o días en que por distintas razones no se dicten. 
 
Artículo 6º: Regístrese, publíquese en la Orden del Día. Tome razón e intervención la Superintendencia General de 
Policía. Cumplido, archívese por tiempo indefinido. 
 
Resolución Nº 555.       
 

Dr. LUIS ESTEBAN GENOUD 
                  Ministro de Justicia y Seguridad 

  Provincia de Buenos Aires 
 

________________________ 
 
 

ANEXO I 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002 
 

CURSO: ANALISTA DE INFORMACIÓN DELICTUAL PARA OFICIALES 
 
 

AREA: METODOLOGÍA Y TECNICA 
                                                                                                   
                                                                                                                                  H.C.S. 



 

 

MÉTODO I (DOCTRINA) 04 
MÉTODO II (REUNIÓN) 04 
MÉTODO III (MEDIDAS DE SEGURIDAD) 04 
MÉTODO IV (TÉCNICAS DE APOYO) 02 
MÉTODO V (MODUS OPERANDI DELICTUAL) 03 
ANÁLISIS ECONÓMICO DELICTUAL 03 
MEDIOS TÉCNICOS 03 
 

AREA: HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
 
SOCIOLOGÍA 03 
SOCIOGEOGRAFIA 02 
GEOPOLÍTICA DEL CRIMEN ORGANIZADO 03 
INSTITUCIONES SOCIALES Y POLÍTICAS  03 
LÓGICA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 02 
                                           

AREA: COMUNICACIÓN SOCIAL 
 
ORATORIA Y COMUNICACIÓN SOCIAL 01 
 
 

AREA: JURIDICA 
 
DOCTRINA POLICIAL  03 
                                                                                                                                             TOTAL          40     
 

CURSO: AYUDANTE DE ANALISTA DE INFORMACIÓN DELICTUAL PARA 
SUBOFICIALES 

 
AREA: METODOLOGÍA Y TECNICA 

 
                                                                                                                                  H.C.S. 
MÉTODO I (DOCTRINA) 04 
MÉTODO II (REUNIÓN) 04 
MÉTODO III (MEDIDAS DE SEGURIDAD) 04 
MÉTODO IV (TÉCNICAS DE APOYO) 02 
MÉTODO V (MODUS OPERANDI DELICTUAL) 03 
ANÁLISIS ECONÓMICO DELICTUAL 03 
MEDIOS TÉCNICOS 03 
 

AREA: HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 
 
SOCIOLOGÍA 03 
SOCIOGEOGRAFIA 02 
GEOPOLÍTICA DEL CRIMEN ORGANIZADO 03 
INSTITUCIONES SOCIALES Y POLÍTICAS  03 
LÓGICA Y METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 02 
 

AREA: COMUNICACIÓN SOCIAL 
 
ORATORIA Y COMUNICACIÓN SOCIAL 01 
 

 
AREA: JURIDICA 

 
DOCTRINA POLICIAL 03 
                                                                                                                                            TOTAL           40 
 
 

CURSO: PERFECCIONAMIENTO EN ANALISIS DE LA INFORMACIÓN DELICUTAL  - 
PARA OFICIALES JEFES 

 
 



 

 

AREA: METODOLOGÍA Y TECNICA 
 
                                                                                                                                                                H.C.S 
ANALISIS DELICTUAL 16 
MODUS OPERANDI DELICTUAL  16 
METODOLOGÍA DE LAS CIENCIAS FORENSES  14 
MEDIOS TECNICOS  16 
DOCTRINA POLICIAL 04 
 
 

AREA: HUMANIDADES 
 
SOCIOLOGÍA 12 
SOCIOGEOGRAFÍA  06 
GEOPOLÍTICA DEL CRIMEN ORGANIZADO 14 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACION 14 
                                                                                                                                            TOTAL          112 
 

 
ANEXO II 

 
CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS 2002 

 
CURSO DE ANALISTAS DE INFORMACIÓN DELICTUAL 
Destinado al personal de Oficiales Subalternos ( ambos Agrupamientos), desde Subinspector a Principal. 
 
CURSO AYUDANTES DE ANALISTA DE INFORMACIÓN DELICTUAL 
Destinado a Suboficiales, desde Cabo 1º hasta  Sgto. 1º inclusive ( ambos Agrupamientos) 
 
CANTIDAD DE ALUMNOS POR CURSO: 25 Vacantes y  05 Suplentes 
 

 
REQUISITOS: Estudios  Secundarios  completos 
 
PERÍODO DE INSCRIPCIÓN: 29 de abril al 17 de mayo  
 
EXÁMENES DE INGRESO: desde el 20 al 24 de mayo 
 
FECHA DE INICIO: 03 de junio del 2002 
 
MODALIDAD: Presencial 
 
DURACIÓN: Ciclo lectivo 
 
HORARIO: Lunes a Viernes de 07:30 a 13:10 hs. 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se informará a la Dirección General de Institutos Policiales mediante notas 
diversas actividades que se realizarán según la planificación del Instituto 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se consideran 
alcanzados los objetivos cuando se obtenga en cada materia un mínimo de 7 (siete) puntos. Los cursos se dividirán en 
dos términos, en donde se evaluará: a) realización de trabajos prácticos; b) participación en clase y c) evaluaciones 
orales y escritas. Las notas obtenidas se promediarán con el concepto general, donde se considerará la asistencia, 
puntualidad y conducta.- 
 

ANEXO I 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002 
 

CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN PAPILOSCOPÍA Y RASTROS 
 

PRIMER AÑO 
AREA: COMUNICACIÓN 

                                                                                                                                                                
     H.C.S. 



 

 

ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
 

AREA: HUMANIDADES 
 
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             02 
HISTORIA DE LA PAPILOSCOPIA 04 
 

AREA: JURIDICA 
 
CRIMINALISTICA E INVESTIGACIÓN CRIMINAL 04 
MEDICINA LEGAL 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
FOTOGRAFÍA Y VIDEO PERICIAL 02 
RASTROS I 06 
PAPILOSCOPIA GENERAL I 06 
PRACTICA PERICIAL 03         
                                                                                                                                                  TOTAL          33                                          
 
 
SEGUNDO AÑO 

AREA: COMUNICACIÓN 
                                                                                                                                                                

    H.C.S. 
INGLES TECNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 

 
AREA: JURIDICA 

 
ORGANIZACIÓN  INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS EN LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 04 
ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
CRIMINOLOGIA 02 
PAPILOSCOPÍA GENERAL II 06 
RASTROS II  05 
PRACTICA PERICIAL EN LEV. DE RASTROS 06 
NECROPAPILOSCOPIA 04 
                                                                                                                                                TOTAL        37                                              
 
 

CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN LABORATORIO QUIMICO PERICIAL 
 
PRIMER AÑO 

AREA: COMUNICACION 
                                                                                                                                                                 

    H.C.S. 
ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
 
 

AREA: HUMANIDADES 
 
    H.C.S. 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             02 
 

AREA: JURÍDICA 
 
CRIMINALISTICA E INVESTIGACIÓN CRIMINAL 04 
MEDICINA LEGAL 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 



 

 

FOTOGRAFÍA Y VIDEO 02 
QUIMICA I ( CUATRIMESTRAL) 06 
ELEMENTOS DE MATEMÁTICA Y FISICA 04 
QUIMICA II ( CUATRIMESTRAL) 06 
                                                                                                                                            TOTAL            30 
SEGUNDO AÑO 

AREA: COMUNICACIÓN 
                                                                                                                                                                

   H.C.S. 
INGLES TECNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 
 

AREA: JURÍDICA 
 
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS DE LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 04 
ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
CRIMINOLOGIA 02 
INVESTIGACION EN CIENCIAS NATURALES 06 
TOXICOLOGIA  06 
PRACTICA PERICIAL EN LABORATORIO QUIMICO 06 
METALOGRAFIA 03 
                                                                                                                                                TOTAL       37            
                                                                    

 
CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN BALISTICA FORENSE 

 
PRIMER AÑO    

AREA: HUMANIDADES 
                                    
                                                                                                                                                                H.C.S 
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             O2 
 

AREA: COMUNICACION 
 
ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
 

AREA: JURIDICA 
 
CRIMINALISTICA DE LA INVESTIGACIÓN CRIMINAL 04 
MEDICINA LEGAL 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
FOTOGRAFÍA Y VIDEO PERICIAL 02 
BALISTICA I 06 
ELEMENTOS DE MATEMATICA Y FÍSICA GENERAL 04 
 
QUÍMICA I (CUATRIMESTRAL) 05 
QUÍMICA II (CUATRIMESTRAL) 05 
                                                                                                                                           TOTAL            34 
SEGUNDO AÑO 

AREA: COMUNICACION 
                                                                                                                                                              

    H.C.S. 
INGLES TÉCNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 
 

AREA: JURIDICA 
                                                                                                                          
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS DE LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 04 
ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
     



 

 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
                                                                                          
BALISTICA II 06 
PRACTICA PERICIAL BALISTICA 06 
METALURGICA Y MATERIALES 04 
QUIMICA BALISTICA 03 
PLANIMETRÍA INTERDISCIPLINARIA                                                                                          02 
CRIMINOLOGIA 02 
                                                                                                                                              TOTAL         37 
 
 

CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN PLANIMETRÍA PERICIAL 
 
PRIMER AÑO 

AREA: COMUNICACIÓN 
                                                                                                                                                               

   H.C.S. 
ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
 

AREA: HUMANIDADES 
                                                                                                                           
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             02 
 

AREA: JURÍDICA 
 
CRIMINALISTICA E INVESTIGACIÓN CRIMINAL 04 

 
AREA: PRACTICA PROFESIONAL 

 
FOTOGRAFÍA Y VIDEO 02 
TOPOGRAFÍA 04 
DIBUJO PERICIAL I 06 
DIBUJO TECNICO I 04 
SEÑATICA 02 
                                                                                                                              TOTAL        26                             
 
SEGUNDO AÑO 

AREA: COMUNICACION 
                                                                                                                                                             

    H.C.S. 
INGLES TECNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 
 

AREA: JURIDICA 
 
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS EN LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 04 
ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
                                                                                               
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
CRIMINOLOGIA 02 
PLANIMETRÍA INTERDISCIPLINARIA 02 
PRACTICA PERICIAL EN PLANIMETRÍA 03 
DIBUJO TECNICO II 06 
DIBUJO PERICIAL II 06 
                                                                                                                                            TOTAL           33                                     
                                   
 

CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN DIBUJO DE ROSTRO 
 
PRIMER AÑO 

AREA: COMUNICACIÓN 
                                                                                                                               

    H.C.S. 



 

 

ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
COMUNICACION VISUAL 05 
 

AREA: HUMANIDADES 
 
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             02 
 

AREA: JURÍDICA 
 
CRIMINALISTICA E INVESTIGACIÓN CRIMINAL 04 
MEDICINA LEGAL 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
DIBUJO I 06 
ANATOMIA ARTISTICA 05 
FOTOGRAFÍA Y VIDEO PERICIAL 02 
ANTROPOLOGÍA FÍSICA(CUATRIMESTRAL) 02 
                                                                                                                                              TOTAL         32 
 
SEGUNDO AÑO 

AREA: COMUNICACION 
                                                                                                                                    

   H.C.S. 
INGLES TECNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 
COMUNICACION VISUAL II 05 
 

AREA: JURÍDICA 
 
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS EN LOS PROCEDIMIENTOS 
POLICIALES 

04 

ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
CRIMINOLOGIA 02 
TECNICA Y PRACTICA DEL DIBUJO  DE ROSTRO 04 
ESTADISTICA Y ARCHIVO 02 
DIBUJO II 06 
                                                                                                                          TOTAL          33                                                
 
 

CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN ACCIDENTOLOGÍA VIAL 
 
 
PRIMER AÑO 

AREA: COMUNICACION 
 
ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
 
AREA: HUMANIDADES 
 
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             O2 
 
AREA: JURIDICA 
 
CRIMINALISTICA E INVESTIGACIÓN CRIMINAL O4 
MEDICINA LEGAL 04 
                                                          
AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
FOTOGRAFÍA Y VIDEO PERICIAL 02 
ELEMENTOS DE MATEMATICA Y FÍSICA GENERAL 04 



 

 

INVESTIGACIÓN ACCIDENTOLOGICA I  05 
MECANICA (CUATRIMESTRAL) 04 
SEÑATICA 06 
TECNICAS VIALES                                                                                                                                   04 
                                                                                                                                                   TOTAL    37 
 
SEGUNDO AÑO    

AREA: COMUNICACION 
                                                                                                                               H.C.S. 
INGLES TECNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 
        

AREA: JURIDICA 
                                                                                                          
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS EN LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 04 
ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
LEGISLACION VIAL 03 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
CRIMINOLOGIA 02 
INVESTIGACIÓN ACCIDENTOLOGÍCA  06 
FISICA APLICADA A LA ACCIDENTOLOGIA VIAL 03 
PLANIMETRIA INTERDISCIPLINARIA 02 
PRACTICA PERICIAL EN ACCIDENTOLOGIA VIAL 03 
                                                                                                                                                TOTAL        33 
 
 

CARRERA: TECNICO SUPERIOR EN DOCUMENTOLOGIA 
 
PRIMER AÑO                                                                                                                     
AREA: COMUNICACIÓN 
                                                                                                                                                               

    H.C.S. 
ORATORIA Y REDACCIÓN 02 
 
AREA: HUMANIDADES 
 
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIÓN CIÉNTIFICA                             02 
 

 
AREA: JURÍDICA 
 
CRIMINALISTICA E INVESTIGACIÓN CRIMINAL 04 

 
AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
FOTOGRAFÍA Y VIDEO PERICIAL 02 
ARTES GRAFICAS 02 
QUIMICA I( CUATRIMESTRAL) 05 
QUIMICA II( CUATRIMESTRAL) 05 
PERICIAS MECANOGRAFÍCAS 05 
CALIGRAFIA 02 
                                                                                                                                             TOTAL          29                                               
 
SEGUNDO AÑO 

AREA: COMUNICACIÓN 
 
                                                                                                                                                                H.C.S. 
INGLES TECNICO 03 
INFORMATICA APLICADA 03 
 

AREA: JURIDICA 
 
ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL Y TÉCNICAS EN LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 04 



 

 

ASPECTOS LEGALES DEL PERITAJE 04 
 

AREA: PRACTICA PROFESIONAL 
 
 
CRIMINOLOGIA 02 
IDENTIFICACION DE MANUSCRITOS 03 
FALSIFICACION DE MONEDA 05 
PRACTICA PERICIAL EN DOCUMENTOLOGÍA 06 
QUIMICA APLICADA 03 
                                                                                                                                              TOTAL         33                                               
 

ANEXO II 
 

CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS 2002 
 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN DIBUJO DE ROSTRO 
Destinado a Suboficiales de ambos Agrupamientos desde Cabo 1º a Sgto. 1º y de Ofl Subinspector a Ofl Ppal. de 
ambos Agrupamientos. 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN ACCIDENTOLOGÍA VIAL 
Destinado a agentes y Suboficiales de ambos Agrupamientos (hasta Sgto. 1º);  de Ofl Ayte. a Ofl Inspector de ambos 
Agrupamientos 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN BALISTICA FORENSE 
Destinado a agentes y Suboficiales de ambos Agrupamientos (hasta Sgto. 1º);  de Ofl Ayte. a Ofl Inspector de ambos 
Agrupamientos 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN LABORATORIO QUIMICO PERICIAL 
Destinado a agentes y Suboficiales de ambos Agrupamientos (hasta Sgto. 1º);  de Ofl Ayte. a Ofl Inspector de ambos 
Agrupamientos 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN DOCUMENTOLOGÍA 
Destinado a agentes y Suboficiales de ambos Agrupamientos (hasta Sgto. 1º);  de Ofl Ayte. a Ofl Inspector de ambos 
Agrupamientos 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN PAPILOSCOPÍA Y RASTRO 
Destinado a agentes y Suboficiales de ambos Agrupamientos ( hasta Sgto. 1º);  de Ofl Ayte. a Ofl Inspector de ambos 
Agrupamientos 
CURSO DE TECNICO SUPERIOR EN PLANIMETRÍA PERICIAL 
Destinado a agentes y Suboficiales de ambos Agrupamientos ( hasta Sgto. 1º);  de Ofl Ayte. a Ofl Inspector de ambos 
Agrupamientos 
 
PERIODO DE INSCRIPCIÓN:  del 29 de abril al 17 de mayo 
EXÁMENES DE INGRESO: del 20 al 24 de mayo 
FECHA DE INICIO: 03 de junio de 2002 
MODALIDAD:  Presencial 
 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se realizarán diversas actividades, según la planificación del Instituto entre 
las cuales se encuentran las prácticas en las distintas Delegaciones de Policía Científica. 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: 
Las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se considerarán alcanzados los objetivos cuando 
se obtenga en cada materia un mínimo de siete (07) puntos. La cursada se dividirá en dos períodos, en los cuales se 
evaluará a) realización de trabajos prácticos b) participación en clase, c) evaluaciones orales y escritas. Las notas 
obtenidas se promediarán con el concepto general, donde se considerará la asistencia, puntualidad y conducta.- 
 
 

ANEXO I 
 
 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002 
 
 

CURSO BOMBEROS 
 

AREA: HUMANISTICA 
                                                                                                                                                              

    H.C.S. 



 

 

FÍSICA 03 
QUÍMICA 03 
 

AREA: TECNICA 
 
TÉCNICAS EN INCENDIOS Y RESCATES 03 
PRIMEROS AUXILIOS Y ESTRICACIÓN 02 
PSICOLOGÍA DEL MANDO 02 
RELACIONES EN LA COMUNIDAD 02 
PSICOLOGÍA DE LA EMERGENCIA 02 
INCENDIOS FORESTALES 02 
RESCATE EN ALTURA 02 
INCENDIOS EN AERONAVES 02 
NEUTRALIZACIÓN DE SUSTANCIAS QUIMICAS PELIGROSAS 03 
INVESTIGACIÓN DE INCENDIOS NORMATIVA VIGENTE 02 
NORMATIVA VIGENTE PARA LA PREVENCIÓN DE INCENDIOS Y ACCIDENTES 02 
DOCTRINA POLICIAL 02 
                                       

AREA: COMUNICACION 
 
INGLES TECNICO 02 
                                                                                                                                             TOTAL         36 
 
 

ANEXO II 
 

CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS 2002 
 
 
CURSO DE TÉCNICO ESPECIALISTA EN INCENDIO Y RESCATE 
 
Destinado a  Oficiales y Suboficiales (ambos agrupamientos) 
 
PERIODO DE INSCRIPCIÓN:  del 29 de abril al 17 de mayo 
 
EXAMEN DE INGRESO: del  20 al 24 de mayo 
 
FECHA DE INICIO: 03 de junio de 2002 
 
MODALIDAD: Presencial 
 
DURACION: Ciclo Lectivo 

 
SUPLENTES: cinco (05) alumnos en el curso, incorporable en el ciclo de nivelación. 
 
HORARIOS: Jornada completa de lunes a miércoles a partir de las 08,00 hs.- 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se realizarán diversas actividades académicas, según la planificación del 
Instituto, entre ellas la visita a diversas plantas industriales y empresas de fabricación y venta de Equipos de Seguridad 
Siniestral. 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: Las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 al 10. Se considerarán 
alcanzados los objetivos cuando se obtengan en cada materia un mínimo de siete (07), los cursos se dividirán en dos 
términos, en donde se evaluará a) Realización de trabajos prácticos, b) participación en clases, c) evaluaciones orales y 
escritas. Las notas obtenidas se promediarán con el concepto general donde se considera la asistencia, puntualidad y 
conducta.- 
 
 

ANEXO I 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002 
 
 

TECNICO EN COMUNICACIONES: 
 



 

 

AREA: TECNICA 
                                                                                                            
                                                                  H.C.S 
CONMUTACIÓN 02 
ENERGIA 04 
MICROONDAS 02 
RADIOMÓVIL 04 
TELEFONIA 02 
TORRES Y MASTILES 02 
                                                                                                                                               TOTAL        16 
 
                                                           

RADIOPERADOR 
 

AREA: TECNICA 
                                                                      
                                                                                                                                                                 H.C.S. 
PERICIAS TÉCNICAS 02 
COMPUTACIÓN 04 
ELEMENTOS TÉCNICOS 04 
ALARMAS 02 
        

AREA: JURIDICA 
 
LEGISLACION SOBRE LAS COMUNICACIONES 02 
 

AREA: POLICIAL 
 
PRACTICA OPERATIVA 02 
DOCTRINA POLICIAL 02 
                                                                                                                           TOTAL           18 
 

ANEXO II 
 

CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS 2002 
 
 
CURSO DE RADIOOPERADOR POLICIAL 
Destinado al personal de suboficiales desde Cabo 1º a Sgto 1º sin distinción de agrupamientos 
 
CURSO TÉCNICO EQUIPOS POLICIALES 
Destinados al personal policial con titulo secundario 

 
Suboficiales: desde Cabo 1º a Sgto 1º 
Oficiales: desde Subinspector a Principal 
 
CANTIDAD DE ALUMNOS POR CURSO: 15 Vacantes 
 
REQUISITOS: Título Secundario completo 
 
PERÍODO DE INSCRIPCIÓN:  29 de abril 17 de mayo 
 
EXÁMENES DE INGRESO: desde el 20 al 24 de mayo  
 
FECHA DE INICIO: 03 de Junio de 2002 
 
MODALIDAD: Presencial 
 
DURACIÓN: Ciclo Lectivo 2002 
 
HORARIO: Lunes a Viernes de 08:00 a 13:00 hs. 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se informará a la Dirección de Formación y Capacitación de Especialidades, 
mediante notas diversas actividades que se realizarán según la planificación del Instituto 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se considerará la 
nota 7 (siete) como indicador de aprobación, tanto de cada periodo de trabajo como de la aprobación final del curso. 
Aquellos cursantes que obtuvieren como nota parcial 6 (seis), 5 (cinco) o 4 (cuatro) en alguna asignatura, deberán 



 

 

participar de instancias de compensación previstas por el docente a cargo. Esta información será remitida a la Dirección 
del Instituto quien propondrá el curso de acción sobre aquellos cursantes que obtuvieren calificación de 6 (seis) o menos 
en tres o más asignaturas. Cuando algún cursante no alcanzare las expectativas en la compensación y por lo tanto no 
apruebe el mismo, se considerará motivo de exclusión.- 
 

ANEXO I 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002 
 
 

TÉCNICO EN INVESTIGACIONES POLICIALES 
 

AREA: JURÍDICA 
                                                                                                                                                                

    H.C.S. 
TEORIA Y PRACTICA DE DERECHO PENAL Y D. PROCESAL PENAL 04 
DOCTRINA POLICIAL E INSTITUCIONAL 04 
 

AREA: METODOLOGÍA Y TÉCNICA 
 
METODO DE LA INVESTIGACIÓN DEL CRIMEN                 04 
TALLER DE INVESTIGACIONES FORENSES 06 
TIRO TEORICO Y PRACTICO                                                                            05 
TÉCNICAS CRIMINALISTICAS 02 
 
AREA: HUMANISTICA Y CIENCIAS SOCIALES 
 
SOCIOLOGIA 04 
CRIMINOLOGIA 04 
DERECHOS HUMANOS 04 
 
AREA: COMUNICACIÓN 
 
ORATORIA Y COMUNICACIÓN SOCIAL 02 
COMPUTACIÓN – INFORMATICA - INTERNET 02 
                                                                                                            TOTAL                 41 
 
 
 
 

CURSO AUXILIAR EN INVESTIGACIONES POLICIALES  
 
AREA: JURÍDICA 
                                                                                                                                      

    H.C.S. 
TEORIA Y PRACTICA DE DERECHO PENAL Y D. PROCESAL PENAL 04 
DOCTRINA POLICIAL E INSTITUCIONAL 04 
 
AREA: METODOLOGÍA Y TÉCNICA 
 
METODO DE LA INVESTIGACIÓN DEL CRIMEN                 04 
TALLER DE INVESTIGACIONES FORENSES                                                         06 
TIRO TEORICO Y PRACTICO                                                                                          04 
TÉCNICAS CRIMINALISTICAS                                                                                        02 
 
AREA: HUMANISTICA Y CIENCIAS SOCIALES 
 
SOCIOLOGIA 04 
CRIMINOLOGIA 04 
DERECHOS HUMANOS 04 
 

AREA: COMUNICACIÓN 
 
ORATORIA Y COMUNICACIÓN SOCIAL 02 
COMPUTACIÓN – INFORMATICA – INTERNET 02 



 

 

                                                                                                                                     TOTAL                  40 
 

 
ANEXO II 

 
CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS 2002 

 
 
CURSO DE TÉCNICO EN INVESTIGACIÓNES POLICIALES 
Destinado al personal de Oficiales Subalternos (ambos agrupamientos), desde Subinspector a Principal. 
 
CURSO AUXILIAR EN INVESTIGACIÓNES POLICIALES 
Destinado a personal de Suboficiales, desde Cabo 1ro. hasta Sgto. 1ro. inclusive ( ambos agrupamientos). 
 
CANTIDAD DE ALUMNOS POR CURSO: 25 vacantes por curso 
 
REQUISITOS: Estudios secundarios completos. 
 
PERÍODO DE INSCRIPCIÓN: desde el 29 de abril al 17 mayo 
 
EXÁMENES DE INGRESO: del 20 al 24 de mayo. 
 
FECHA DE INICIO: 03 de junio de 2002 
 
DURACIÓN:  Ciclo Lectivo. 
 
MODALIDAD:  Presencial. 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se informará a la Dirección General de Institutos Policiales mediante notas 
diversas actividades que se realizarán según la planificación del Instituto. 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN:  las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se consideran 
alcanzados los objetivos cuando se obtenga en cada materia un mínimo de 7 (siete) puntos. Los cursos se dividirán en 
dos términos, en donde se evaluará: a) realización de trabajos prácticos; b) participación en clase y c) evaluaciones 
orales y escritas. Las notas obtenidas se promediarán con el concepto general, donde se considerará la asistencia, 
puntualidad y conducta.-  
 

 ANEXO I 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002 
 

CARRERA: TECNICO  EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO 
 

AREA: JURIDICA 
                                                    
                                                                                                                                                                  H.C.S. 
LEGISLACIÓN APLICADA 03 
DOCTRINA POLICIAL 03 
 

AREA: TECNICA 
 
PRODUCCIÓN Y TRAFICO ILICITO DE DROGAS 03 
FISIOLOGÍA Y FARMACOLOGÍA APLICADA 03 
PREVENCIÓN 03 
OPERACIONES POLICIALES 03 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 03 
OBSERVACIÓNES JUDICIALES 03 
 

AREA: COMUNICACION 
 
INGLES TÉCNICO 03 
ORATORIA – REDACCIÓN 04 
      

AREA: HUMANISTICA 
                                         
DEONTOLOGÍA PROFESIONAL   03 



 

 

PSICOSOCIOLOGÍA 03 
                                                                                                                                                TOTAL         37                  
 
                                

ANEXO II 
 

CARACTERISTICAS GENERALES  DE LA CARRERA TECNICO SUPERIOR EN 
LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO 

 
DESTINATARIO: Personal policial desde la jerarquía de Oficial Subinspector, hasta la de Oficial Principal. 
 
PERIODO DE INSCRIPCIÓN:  del 29 de abril al 17 de mayo 
 
EXÁMENES DE INGRESO: desde el  20 al 24 de mayo 
 
FECHA DE INICIO: 03 de junio de 2002 
 
MODALIDAD: Presencial 
 
DURACIÓN: Ciclo Lectivo 
 
SUPLENTES: cinco (05) alumnos, incorporables en el Período de Diagnóstico y Nivelación. 
 
HORARIO: días lunes y martes de 08,00 a 12,00 hs y de 14,00 a 20,00 hs. y días miércoles de 08,00 a 13,00 hs.- 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se realizarán diversas actividades, correspondientes a la planificación del 
Instituto y a las propuestas que efectúen los docentes a cargo de las distintas asignaturas. 
 
PERÍODO DE DIAGNÓSTICO Y NIVELACIÓN: Tendrá una duración de un (01) mes y su inicio será correspondiente 
con la fecha que se establezca para el comienzo del ciclo lectivo 2001. 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: Las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se considerarán 
alcanzados los objetivos cuando se obtenga en cada materia un mínimo de siete (07) puntos. La cursada se dividirá en 
dos períodos, en los cuales se evaluará a) realización de trabajos prácticos b) participación en clase, c) evaluaciones 
orales y escritas. Las notas obtenidas se promediarán con el concepto general, donde se considerará la asistencia, 
puntualidad y conducta. 
 
 

 
CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS - 2002 

 
CURSO: ESPECIALISTA EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO 
Destinado a Oficiales Subalternos del Agrupamiento Comando de la Dirección General de Investigaciones Complejas y 
Narcocriminalidad. 
 
CURSO: AUXILIAR OPERATIVO EN LA LUCHA CONTRA EL NARCOTRÁFICO 
Destinado a Suboficiales del Agrupamiento Comando de la Dirección General de Investigaciones Complejas y 
Narcocriminalidad, desde Cabo 1ro. a Sargento lro. 
 
Nota:  Ambos cursos tendrán una duración de dos meses y se desarrollarán alternativamente a lo largo del ciclo lectivo. 
 
PERIODO DE INSCRIPCIÓN: del 29 de abril al 17 de mayo. 
 
EXAMENES DE INGRESO: desde el 20 al 24 de mayo 
 
FECHA DE INICIO: 03 de junio de 2002. 
 
MODALIDAD: Presencial. 
 
HORARIO: día jueves y viernes de 08,00 a 12,00 hs y de 14,00 a 18,00 hs.- 

 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se realizarán diversas actividades, correspondiente a la planificación del 
Instituto y a las propuestas que efectúen los docentes a cargo de las distintas asignaturas. 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: Las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se considerarán 
alcanzados los objetivos cuando se obtenga en cada materia un mínimo de siete (07) puntos. A lo largo de cada curso 



 

 

se evaluará a) realización de trabajos prácticos b) participación en clase, c) evaluaciones orales y escritas. Las notas 
obtenidas se promediarán con el concepto general, donde se considerará la asistencia, puntualidad y conducta.- 

 
 

ANEXO I 
 

ESTRUCTURA CURRICULAR DE LOS CURSOS 2002  
 

PILOTO PRIVADO DE AVION 
 

 
AREA: JURIDICA 

                                                                                                                                                                
   H.C.S. 

LEGISLACIÓN Y DOCUMENTACIÓN AERONAUTICA 01 
REGLAMENTO DE VUELO Y SERVICIO DE TRANSITO AEREO 03 
DOCTRINA POLICIAL 02 
 

AREA: TÉCNICA 
 
AERODINÁMICA BASICA Y MANIOBRAS DE VUELO DEL AVION                             04 
EQUIPOS RADIOELÉCTRICOS 02 
ESTRUCTURAS Y MECANISMOS DEL AVION 03 
GRUPO MOTOPROPULSOR 03 
INFORMACIÓN AEROMÉDICA Y PRIMEROS AUXILIOS 02 
INSTRUMENTOS 02 
METEOROLOGÍA BASICA 06 
NAVEGACIÓN AEREA 03 
PREVENCIÓN DE ACCIDENTES DE AVION 01 
TÉCNICAS DE LOS PROCEDIMIENTOS POLICIALES 02 
 

AREA: HUMANISTICA 
 
FACTORES HUMANOS 04 
                                                                                                                                            TOTAL         38 
 

 
ANEXO I 

 
MECANICO MANTENIMIENTO DE AERONAVES 

 
PRIMER AÑO 

AREA: TECNICA 
                                                                                                                                

   H.C.S. 
AERONAVES I 05 
TEGNOLOGIA I 04 
ESTRUCTURA TRABAJOS PRACTICOS 10 
GRUPO MOTOPROPULSOR TRABAJOS PRACTICOS 10 
MECANICA Y AJUSTE TRABAJOS PRACTICOS 10 
AERONAVES TRABAJOS PRACTICOS 10 
FACTORES HUMANOS 02 

 
AREA: HUMANISTICA 

 
CASTELLANO I                             04 
GEOGRAFIA I 02 
HISTORIA I 02 
MATEMÁTICAS I 06 
FISICA 06 
DIBUJO TÉCNICO I 03 

TOTAL 74 
 
SEGUNDO AÑO 

AREA: TECNICA 
 



 

 

DIBUJO TÉCNICO II 03 
AERONAVES II  05 
ELECTRICIDAD I 05 
ELECTRICIDAD TRABAJOS PRACTICOS 10 
TEGNOLOGIA II 04 
REPARACIÓN DE ESTRUCTURA TRABAJOS PRACTICOS 10 
GRUPO MOTOPROPULSOR 03 
AERONAVES TRABAJOS PRACTICOS 16 
GRUPO MOTOPROPULSOR TRABAJOS PRACTICOS 10 
                                                                                                             

AREA: HUMANISTICA 
 
CASTELLANO II 02 
GEOGRAFIA II  02 
HISTORIA II 02 
FACTORES HUMANOS 02 
INGLES TÉCNICO I 02 
MATEMÁTICA II 05 
FÍSICA II 02 
BIOLOGIA 02 
QUIMICA 02 

                           TOTAL           85 
 

TERCER AÑO 
AREA: TECNICA 

                                                                                                                               
    H.C.S. 

DIBUJO TÉCNICO III 03 
ELECTRÓNICA Y COMUNICACION 03 
ELECTRICIDAD Y TRABAJOS PRACTICOS 10 
SISTEMAS Y EQUIPOS TRABAJOS PRACTICOS 10 
AERODINÁMICA I 03 
PREVENCIÓN DE ACCIDENTES DE AVIACIÓN 01 
REPARACIÓN DE ESTRUCTURA 03 
SISTEMA Y EQUIPOS DE AERONAVES I 04 
TURBINA DE GAS I 03 
TURBINA DE GAS TRABAJOS PRACTICOS 10 
 

 
 

AREA: HUMANISTICA 
 
CASTELLANO III                             02 
EDUCACIÓN CIVICA 02 
INGLES TÉCNICO II 02 

 
AREA: JURIDICA 

 
LEGISLACIÓN Y DOCUMENTACIÓN AERONAUTICA                             02 
                  TOTAL                  63 

 
ANEXO II 

 
CARACTERISTICAS GENERALES  DE LOS CURSOS 2002 

 
PILOTO COMERCIAL DE AVIÓN CON HABILITACIÓN DE VUELO POR INSTRUMENTOS: 
Destinado al personal de Oficiales del Agrupamiento Comando perteneciente al staff de Pilotos Privados de la Dirección 
Aérea-. 
 
VACANTES:  10 
 
PILOTO COMERCIAL DE HELICOPTERO CON HABILITACIÓN DE VUELO POR INSTRUMENTOS: 
Destinado al personal de Oficiales del Agrupamiento Comando perteneciente al staff de Pilotos Privados de la Dirección 
Aérea. 
 
VACANTES:  10 
 
CURSO MECÁNICO MANTENIMIENTO A AERONAVES (APROBACIÓN DEL POLIMODAL) 
Destinado al personal de Suboficiales y Tropa del Agrupamiento Comando. 
 
VACANTES:  25 



 

 

 
REQUISITOS: Título Secundario completo para ambos Cursos. 
 
PERÍODO DE INSCRIPCIÓN:  del 29 de abril al 17 de mayo 
 
EXÁMENES DE INGRESO:  del 20 al 24 de mayo 
 
FECHA DE INICIO: 03 de junio de 2002 
 
DURACIÓN: 
Piloto Comercial de Avión 20 semanas 
Piloto Comercial de Helicóptero: 20 semanas 
Mecánico de Mantenimiento a Aeronaves: 03 años 
 
MODALIDAD:  Presencial 
 
ACTIVIDADES EXTRACURRICULARES: Se informará a la Dicción. de Formación y Capacitación de Especialidades, 
mediante notas diversas actividades que se realizarán  según la planificación del Instituto. 
 
SISTEMA DE CALIFICACIÓN: Las asignaturas tendrán una calificación numérica de 01 a 10 puntos. Se considerará la 
nota 7 (siete) como indicador de aprobación, tanto de cada período de trabajo como de la aprobación final del curso. 
Aquellos cursantes que obtuvieren como nota  parcial 6 (seis), 5 (cinco) o 4 (cuatro) en alguna asignatura, deberán 
participar de instancias de compensación previstas por el docente a cargo. Esta información será remitida a la Dirección 
del Instituto quien propondrá el curso de acción sobre aquellos cursantes que obtuvieren  calificación de 6 (seis) o 
menos en tres o más asignaturas. Cuando algún cursante no alcanzare las expectativas en la compensación y por lo 
tanto no apruebe el mismo, se considerará motivo de exclusión.-    

_______________________ 
 

RICARDO LUIS DEGASTALDI 
Comisario  General 

Superintendente General de Policía 
 

Prof. RAUL MARCELO CHEVES 
                          Comisario Inspector 
                           Secretario General 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del personal policial.  
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldiapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm.  
 


